

Kleyton Cesar Alves da Silva Viriato

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6587158443206704>

Última atualização do currículo em 22/03/2019

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba (2009). Pós Graduação em Direito Constitucional. Professor de Direito Privado. Advogado atuando na área de Direito Trabalhista e Cível, Membro da Comissão de Ensino Jurídico da Subseção de Guarabira - OAB/PB.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Kleyton Cesar Alves da Silva Viriato

Dados pessoais

Filiação JOSÉ VIRIATO NETO e FRANCINETE ALVES DA SILVA VIRIATO

Nascimento 12/12/1985 - MOSSORÓ/RN - Brasil

Carteira de Identidade 1852588 SSP - RN - 28/01/1997

CPF 050.813.824-85

Endereço residencial RUA COSTA BEIRIZ, 127, 1º Andar
CENTRO - Guarabira
58200000, PB - Brasil
Telefone: 83 32712172
Celular 83 9 81099477

Endereço eletrônico E-mail para contato : kleytonviriato@gmail.com
E-mail alternativo viriatoadv@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

- 2012 - 2013** Especialização em Curso de Pós-Grad. Lato Sensu(Esp.) em DIREITOS FUNDAMENTAIS E DEMOCRACIA.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: Do Direito Fundamental do Acesso à Justiça: estudos sobre a efetividade da atuação dos Juizados Especiais nos casos de violência doméstica
Orientador: Dr. Luciano Nascimento Silva
- 2005 - 2009** Graduação em Direito.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: DECADÊNCIA E PRESCRIÇÃO DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
Orientador: Maria Cezilene Araújo de Moraes

Atuação profissional

1. Universidade Estadual da Paraíba - UEPB

Vínculo institucional

- 2016 - 2016** Vínculo: PROFESSOR SUBSTITUTO , Enquadramento funcional: PROFESSOR , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2015 - 2015** Vínculo: PROFESSOR SUBSTITUTO , Enquadramento funcional: PROFESSOR , Carga horária: 40, Regime: Integral
- 2014 - 2014** Vínculo: PROFESSOR SUBSTITUTO , Enquadramento funcional: PROFESSOR , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Tribunal Regional do Trabalho 13ª Região (PB) - TRT 13ª (PB)

Vínculo institucional



- 2008 - 2009** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Participação no PROGRAMA DE ESTÁGIO ACADÊMICO, ATO TRT GP Nº 297/2008, junto a Vara do Trabalho de Guarabira/PB - TRT 13ª (PB)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  DIEGO TARGINO DA SILVA. ARGUIÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL: UMA INOVAÇÃO NORMATIVA QUE AMPLIOU O ALCANCE DO CONTROLE CONCENTRADO DE CONSTITUCIONALIDADE. 2016. Curso (Direito) - Universidade Estadual da Paraíba
2.  REGINALDO FERREIRA DE MEDEIROS JÚNIOR. AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA: GARANTIA DO CONTRADITÓRIO NAS MEDIDAS CAUTELARES PROCESSUAIS PENAIS. 2016. Curso (Direito) - Universidade Estadual da Paraíba

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. 1ª JORNADA DE DIREITOS HUMANOS DO AGRESTE PARAIBANO, 2011. (Seminário)
2. VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL, 2009. (Congresso)
3. VI CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL "CONSTITUIÇÃO E EFETIVIDADE CONSTITUCIONAL", 2008. (Congresso)
4. XI SEMANA DE ATUALIZAÇÃO JURÍDICA, 2008. (Outra)
5. II CURSO DE DIREITO PENAL, 2006. (Outra)

Bancas

Bancas

Participação em banca de trabalhos de conclusão

Graduação

1. AMORIM, J. M.; MAIA, H. J. L.; VIRIATO, K. C. A. S. Participação em banca de THAIS MONTENEGRO ARAÚJO. A RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO NA PROTEÇÃO E GUARDA DOS ANIMAIS ABANDONADOS, 2016 (Direito) Universidade Estadual da Paraíba
2. GUIMARAES, M. L.; MAIA, H. J. L.; VIRIATO, K. C. A. S. Participação em banca de RODRIGO SILVA DE FARIAS. ASPECTOS (INFRA) CONSTITUCIONAIS DO DIREITO À EDUCAÇÃO E SUA CONSOLIDAÇÃO POR MEIO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS: REFLEXÕES ACERCA DA POSSIBILIDADE DE IMPLEMENTAÇÃO NO CURRÍCULO ESCOLAR PÚBLICO, 2016 (Direito) Universidade Estadual da Paraíba
3. MAIA, H. J. L.; AMORIM, J. M.; VIRIATO, K. C. A. S. Participação em banca de RAQUEL FERREIRA DA SILVA. ATO E DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: UMA ANÁLISE JURÍDICA E SEMÂNTICO-ARGUMENTATIVA, 2016 (Direito) Universidade Estadual da Paraíba
4. SOUSA, M. J. A.; LAMEIRAO, C. M. R.; VIRIATO, K. C. A. S. Participação em banca de MURYLLO MONTEIRO PAIVA. O REFLEXO DA AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA NO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, 2016 (Direito) Universidade Estadual da Paraíba
5. LAMEIRAO, C. M. R.; SOUSA, M. J. A.; VIRIATO, K. C. A. S. Participação em banca de CLAUDIANO GOMES DA SILVA. ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA: A RESPONSABILIDADE PENAL DO AGENTE INFILTRADO À LUZ DA LEI Nº 12.850/13, 2016 (Direito) Universidade Estadual da Paraíba
6. LAMEIRAO, C. M. R.; SOUSA, M. J. A.; VIRIATO, K. C. A. S. Participação em banca de OZANA PAULINO SOARES. REABILITAÇÃO CRIMINAL E DIREITOS FUNDAMENTAIS: DUAS SIMILITUDES DO DIREITO PENAL, 2016 (Direito) Universidade Estadual da Paraíba

Totais de produção

Orientações

Orientação concluída (trabalho de conclusão de curso de graduação)	2
--	---

Eventos

Participações em eventos (congresso)	2
Participações em eventos (seminário)	1
Participações em eventos (outra)	2
Participação em banca de trabalhos de conclusão (graduação)	6

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 22/03/2019 às 15:15:05.